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Kernefortælling – kvinde-barn center på Bispebjerg Hospital 

 
Trods faldende fødselstal flere steder i landet, viser fødselsprognoserne, at der i de kommende år vil 
blive født et stigende antal nye, små københavnere. 
 
Det var også en af grundene til, at Region Hovedstaden i 2018 besluttede, at der skulle bygges et 
kvinde-barn center på Bispebjerg Hospital, så forældre i byen også kan føde på deres nærhospital. I 
dag sendes kvinder og børn fra byen til udredning og behandling på andre hospitaler i Region Hoved-
staden, fordi kvinde-barn specialerne ikke findes på Bispebjerg Hospital.  
 
Med et ekstra fødested at fordele fødslerne til imødekommer man samtidig et ønske fra mange nye 
familier i hele regionen – de ønsker ikke at bringe deres barn til verdenen på en meget stor fødeafde-
ling. Man lytter også til mange jordemødre, der efterspørger mindre og mere overskuelige fødeste-
der. 
 
Alternativer til kvindebarn center 
 
Der er flere alternativer til at etablere kvinde-barn specialerne på Bispebjerg Hospital. Et alternativ er 
at acceptere, at Region Hovedstaden har markant større fødesteder end resten af landet. Et andet 
alternativ er, at de to største fødeafdelinger i Hvidovre og Herlev deles i to. Endelig kan man vælge at 
ændre på optageområderne, så fødende i Hovedstaden skal transportere sig til fødesteder længere 
væk fra deres bopæl, f.eks. til Roskilde og Køge på sigt.  
 
 
Midlertidig løsning på Rigshospitalet 
 
Et kvinde-barn center på Bispebjerg Hospital vil tidligst kunne stå klar på den anden side af 2030 og 
for at håndtere det stigende antal fødsler i byen kan en model i mellemtiden være, at de to hospita-
ler arbejder endnu tættere sammen med at løfte både fødsler og de andre kvinde-barn specialer for 
borgere i byen. 
 
Rigshospitalet vil i en midlertidig periode kunne tage ekstra fødsler og udnytte, at der med indflytnin-
gen i Mary Elisabeth Hospital kommer ledige lokaler på Rigshospitalet til at etablere et supplerende 
afsnit for kvinde-barn specialer. Afsnittet kan senere fysisk flyttes til Bispebjerg Hospital, så borgerne 
får et tilbud på det hospital der hører til deres nærområde, mens afsnittet ledelsesmæssigt stadig hø-
rer under Rigshospitalet, hvor der er stor erfaring med at drive kvinde-barn specialer. 
 
Det tætte samarbejde mellem Rigshospitalet og Bispebjerg Hospital vil betyde, at kvinder og børn 
med komplicerede og mere sjældne sygdomme i byen behandles på Rigshospitalet, hvor de særlige 
kompetencer er til det, mens mindre komplicerede fødsler og sygdomme hos kvinder og børn kan 
behandles lokalt på Bispebjerg Hospital. 
 


